
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 261694 

   Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού 
εμβαδού 3,895 στρ., στην οποία εκδηλώθηκε 
πυρκαγιά στις 27/5/2021, στην θέση “Ρουμου-
ντί” στην Δ.Ε. Κερατέας στον Δήμο Λαυρεωτικής 
της Π.Ε. Ανατ. Αττικής.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. 
α) Την παρ. 3 του άρθρου 117 και της παρ. 1 του άρ-

θρου 24 του Συντάγματος της Ελλάδος,
β) τον ν. 3200/1955 «Περί Διοικητικής Αποκεντρώσε-

ως» (Α΄ 97),
γ) τουν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υπο-

χρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, 
διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο - 
Πρόγραμμα Διαύγεια - και άλλες διατάξεις» (Α’  112),

δ) το π.δ. 70/2015 «Ανασύστασης Υπουργείων Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και μετονομασία του 
Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας» (Α’  114),

ε) το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας» (Α’ 160), όπως τροποποιήθηκε με 
το π.δ. 29/2022 (Α’  77),

στ) την παρ. 1 του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επι-
τελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρι-
κής δημόσιας διοίκησης» (Α’  133),

ζ) την από 13-8-2021 πράξης Νομοθετικού περιεχομέ-
νου η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 
(Α’  156) και των άρθρων 47-55 του ν. 4915/2022 (Α’ /63),

η) το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’  17),

θ) την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48473/3594/16-5-2022 
κοινή υπουργική απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Εσωτερικών (Β’  2415) 
περί ολοκλήρωσης μεταφοράς Δασικών Υπηρεσιών στο 
Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας,

ι) τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 

των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289) και 

ειδικότερα:

i) το άρθρο 41,

ii) την παρ. 1 του άρθρου 38 όπως τροποποιήθηκε και 

αντικαταστάθηκε με το άρθρο του ν. 4280/2014 (Α’ 159) 

και τη παρ. 1 του άρθρου 32 του ν. 4342/2015 (Α’ 143) 

αντίστοιχα,

iii) την παρ. 7α του νέου άρθρου 67Α, όπως προστέ-

θηκε με το άρθρο 40 του ν. 4280/2014,

ια) των υπ’ αρ. οικ. 179200/5059/20-12-2012 και 133002/

6552πε/22-1-2016 εγκυκλίων του ΥΠΕΚΑ και του ΥΠΕΝ 

αντίστοιχα,.

ιβ) την υπ’ αρ. 160417/1180/09-07-1980 εγκυκλίου

δ/γής του Υπ. Γεωργίας,

ιγ) τον ν. 3208/2003 «Προστασία δασικών οικοσυστη-

μάτων (Α’  303),

ιδ) το υπ’ αρ. 32/2016 π.δ. «Ορισμός επιστημονικών 

κριτηρίων για την υπαγωγή εκτάσεων στις περιπτώσεις 

1, 2 και 5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979» (Α’  46),

ιε) την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ ΥΠΡΓ/11835/1139/

8-2-2022 (ΥΟΔΔ 76) απόφαση «Περί διορισμού Γενικού 

Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας του Κων/νου - Ευάγγελου Αραβώση»,

2. Την υπ’ αρ. (ΑΔΑ: ΩΖ4ΙΟΡ1Κ-ΜΑΤ) απόφαση ανάρ-

τησης του Δασικού Χάρτη της Δ/νσης Δασών Αν. Αττικής 

περιοχών δημοτικών ενοτήτων Κερατέας, Λαυρίου, Μα-

κρονήσου Δήμου Λαυρεωτικής και Δημοτικών Ενοτήτων 

Καλυβίων Θορικού του Δήμου Σαρωνικού Περιφερεια-

κής Ενότητας Ανατολικής Αττικής.

3. Το υπό στοιχεία1256/Φ.702.18/18-6-2021 έγγραφο 

Π.Υ. Λαυρίου.

4. Την υπ’ αρ. 223839/1-7-2022 αναφορά αρμόδιου 

με έκθεση φωτοερμηνείας αρμοδίου δασολόγου του 

Δασαρχείου Λαυρίου με την οποία διορθώθηκε και συ-

μπληρώθηκε η προηγούμενη υπ’ αρ. 54969/29-4-2022 

αναφορά σχετικά με την κήρυξη ως αναδασωτέας της 

αναφερόμενης στο θέμα έκτασης.

5. Την υπ’ αρ. 224314/1-7-2022 νέα πρόταση του αρ-

μόδιου Δασαρχείου Λαυρίου σχετικά με την κήρυξη ως 

αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης 

που εκδόθηκε σε συνέχεια της προηγούμενης υπ’ αρ. 

58524/6-5-2022, αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Αυγούστου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 541

6701

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.08.30 20:18:39
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6702 Τεύχος Δ’ 541/29.08.2022

Από την έκταση συνολικού εμβαδού 14,826 στρ. (δεκα-
τεσσάρων στρεμμάτων και οκτακοσίων είκοσι έξι χιλιο-
στών του στρέμματος) όπου εκδηλώθηκε πυρκαγιά στις 
27/05/2021 στην θέση «Ρουμουντί» περιφέρειας Δημ. 
Ενότητας Κερατέας του Δήμου Λαυρεωτικής, της Π.Ε. 
Ανατ. Αττικής όπως οριοθετείται με μαύρο περίγραμμα 
στο από 6/5/2022 τοπογραφικό διάγραμμα κλ. 1:2500 
και επί του αποσπάσματος φύλλου χάρτη ΓΥΣ 6478/1 
κλ. 1:5000 αρμοδίου Δασολόγου Δασαρχείου Λαυρίου, 
που θεωρεί ο Δασάρχης Λαυρίου, το οποίο συνοδεύει 
την παρούσα απόφαση όπως απεικονίζεται ως επτά (7) 
επιμέρους τμήματα με στοιχεία: Ε1 εμβαδού 0, 8157 στρ., 
Ε2 εμβαδού 0,5317 στρ., Ε3 εμβαδού 0,7949 στρ., Ε4 εμ-
βαδού 1,268 στρ., Ε5 εμβαδού 0,4852 στρ., Ε6 εμβαδού 
1,0738 στρ. και Ε7 εμβαδού 9,8569 στρ., με γεωγραφικές 
συντεταγμένες των κορυφών της περιμέτρου σε ΕΓΣΑ ’87 
που καταγράφονται στον παρακάτω πίνακα:

Χ=504734.0000, Ψ=4180656.0000
Χ=504781.0000, Ψ=4180610.0000
Χ=504779.7717, Ψ=4180590.1217
Χ=504776.4343, Ψ=4180580.3883
Χ=504779.0000, Ψ=4180536.5000
Χ=504783.3044, Ψ=4180535.1384
Χ=504797.5942, Ψ=4180530.6182
Χ=504826.9392, Ψ=4180521.3356
Χ=504828.0000, Ψ=4180521.0000
Χ=504843.0000, Ψ=4180497.0000
Χ=504842.0000, Ψ=4180480.0000
Χ=504822.0000, Ψ=4180461.0000
Χ=504806.3407, Ψ=4180479.9560
Χ=504802.9409, Ψ=4180466.8579
Χ=504802.5000, Ψ=4180447.0000
Χ=504784.0000, Ψ=4180448.5000
Χ=504786.0000, Ψ=4180476.0000
Χ=504781.5780, Ψ=4180484.8439
Χ=504771.0000, Ψ=4180506.0000
Χ=504743.0000, Ψ=4180522.0000
Χ=504725.0000, Ψ=4180458.0000
Χ=504716.8299, Ψ=4180461.2680
Χ=504705.0000, Ψ=4180466.0000

Χ=504723.0000, Ψ=4180519.5000
Χ=504677.0000, Ψ=4180527.0000
Χ=504679.0000, Ψ=4180550.0000
Χ=504734.0000, Ψ=4180656.0000
με όρια:
Βόρεια: Με δασικής μορφής, αναδασωτέες και μη δα-

σικής μορφής εκτάσεις.
Ανατολικά: Με δασικής μορφής και αναδασωτέες 

εκτάσεις
Νότια: Με μη δασικής μορφής εκτάσεις
Δυτικά: Με δασικής μορφής, αναδασωτέες & μη δασι-

κής μορφής εκτάσεις.
Α. Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα λόγω πυρκαγιάς 

δασική έκταση συνολικού εμβαδού 1,2801 στρ (ενός 
στρέμματος και δύο χιλιάδων οκτακοσίων ενός δεκάκις 
χιλιοστών του στρέμματος όπως απεικονίζεται στο από 
6/5/2022 τοπογραφικό διάγραμμα ως τμήματα:

Α1. Τμήμα Ε3 εμβαδού 0,7949 στρ. (επτά χιλιάδων 
εννιακοσίων σαράντα εννέα δεκάκις χιλιοστών του 

στρέμματος), με γεωγραφικές συντεταγμένες κορυφών 
σε ΕΓΣΑ ’87 που καταγράφονται στον παρακάτω ΠΙΝΑΚΑ:

Χ=504797.5942, Ψ=4180530.6182
Χ=504826.9392, Ψ=4180521.3356
Χ=504816.9947, Ψ=4180500.1029
Χ=504810.7895, Ψ=4180497.0957
Χ=504790.1275, Ψ=4180502.0912
με δασικό χαρακτήρα στους αναρτημένους δασικούς 

χάρτες KATHGORDX ΑΔ(Άλλης μορφής/κάλυψης εκτά-
σεις στις Α/Φ Παλαιότερης λήψης/Δάση και δασικές 
εκτάσεις στις Α/Φ πρόσφατης λήψης και στις αυτοψίες). 
Μέχρι την ημέρα της εκδήλωσης της πυρκαγιάς είχε δα-
σική μορφή, σύμφωνα με την διαχρονική φωτοερμηνεία 
που περιλαμβάνεται στην ως άνω (4) σχετ. αναφορά ήταν 
στο παρελθόν (έτη 1937 και 1945) μη δασικής μορφής 
και στην συνέχεια λόγω εγκατάλειψης της καλλιέργει-
ας απέκτησε βλάστηση αείφυλλων πλατύφυλλων σε 
ποσοστό 15% και φρυγανώδη βλάστηση με ποσοστό 
κάλυψης 20% επί του συνόλου.

Α2. Τμήμα Ε5 συνολικού εμβαδού 0,4852 στρ. (τεσ-
σάρων χιλιάδων οκτακοσίων πενήντα δύο δεκάκις χιλι-
οστών του στρέμματος με γεωγραφικές συντεταγμένες 
κορυφών σε ΕΓΣΑ’87 όπως καταγράφονται στον παρα-
κάτω ΠΙΝΑΚΑ:

X=504783.3044, Ψ=4180535.1384
X=504797.5942, Ψ=4180530.6182
X=504790.1275, Ψ=4180502.0912
X=504773.5403, Ψ=4180506.1015
X=504779.2125, Ψ=4180523.8191
με δασικό χαρακτήρα στους αναρτημένους δασικούς 

χάρτες KATHGORDX ΔΔ (Δάση και δασικές εκτάσεις στις 
Α/Φ Παλαιότερης λήψης ή προϋφιστάμενα στοιχεία/
Δάση και δασικές εκτάσεις στις Α/Φ πρόσφατης λήψης 
και στις αυτοψίες). Μέχρι την ημέρα της εκδήλωσης της 
πυρκαγιάς είχε δασική μορφή, σύμφωνα με την διαχρο-
νική φωτοερμηνεία που περιλαμβάνεται στην ως άνω (4) 
σχετική είχε δασική μορφή, καλυπτόταν από αραιή και 
κατά θέσεις πυκνότερη βλάστηση αείφυλλων πλατύφυλ-
λων σε ποσοστό 30-40% και δάσους χαλεπίου πεύκης 
σε ποσοστό 20%.

Β. Κηρύσσουμε  - Επανακηρύσσουμε αναδασωτέα 
λόγω πυρκαγιάς την ήδη κηρυγμένη αναδασωτέα έκτα-
ση του τμήματος Ε4 εμβαδού 1,268 στρ (ενός στρέμμα-
τος και διακοσίων εξήντα οκτώ χιλιοστών του στρέμμα-
τος) η οποία περιλαμβάνεται σε ευρύτερη έκταση που 
έχει κηρυχθεί αναδασωτέα με την υπ’ αρ. 672/30-3-1998 
(Δ’ /313) απόφαση κήρυξης Γενικού Γραμματέα Περιφέ-
ρειας Αττικής, όπως απεικονίζεται στο από 6/5/2022 το-
πογραφικό διάγραμμα με γεωγραφικές συντεταγμένες 
κορυφών σε ΕΓΣΑ ’87 που καταγράφονται στον παρα-
κάτω ΠΙΝΑΚΑ:

X=504826.9392, Ψ=4180521.3356
X=504828.0000, Ψ=4180521.0000
X=504843.0000, Ψ=4180497.0000
X=504842.0000, Ψ=4180480.0000
X=504822.0000, Ψ=4180461.0000
X=504806.3407, Ψ=4180479.9560
X=504810.7895, Ψ=4180497.0957
X=504816.9947, Ψ=4180500.1029



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6703Τεύχος Δ’ 541/29.08.2022

με δασικό χαρακτήρα στους αναρτημένους δασικούς 
χάρτες KATHGORDX ΔΔ (Δάση και δασικές εκτάσεις στις 
Α/Φ Παλαιότερης λήψης ή προϋφιστάμενα στοιχεία/
Δάση και δασικές εκτάσεις στις Α/Φ πρόσφατης λήψης 
και στις αυτοψίες) και KATHGORAL1 ΑΝ.

Σύμφωνα με την διαχρονική φωτοερμηνεία που πε-
ριλαμβάνεται στην ως άνω (4) σχετική η έκταση είχε 
δασική μορφή και μέχρι την ημέρα της εκδήλωσης της 
πυρκαγιάς και καλυπτόταν από αραιή και κατά θέσεις 
πυκνότερη βλάστηση αείφυλλων πλατύφυλλων σε πο-
σοστό 30% και φρυγανώδη βλάστηση με ποσοστό κάλυ-
ψης 25% επί του συνόλου και δάσους χαλεπίου πεύκης 
σε ποσοστό 20%.

Γ. Κηρύσσουμε αναδασωτέα λόγω εκχέρσωσης την 
δασική έκταση συνολικού εμβαδού 1, 3474 στρ (ενός 
στρέμματος και τριών χιλιάδων τετρακοσίων εβδομήντα 
- τεσσάρων δεκάκις χιλιοστών του στρέμματος), με δα-
σικό χαρακτήρα στους αναρτημένους δασικούς χάρτες 
KATHGORDX ΔΑ (Δάση και δασικές εκτάσεις στις Α/Φ 
Παλαιότερης λήψης ή προϋφιστάμενα στοιχεία/Άλλης 
μορφής/κάλυψης εκτάσεις στις Α/Φ Πρόσφατης λήψης), 
όπως απεικονίζεται στο από 6/5/2022 τοπογραφικό δι-
άγραμμα ως τμήματα:

Γ1. Τμήμα Ε1 εμβαδού 0,8157 στρ.(οκτώ χιλιάδων εκα-
τόν πενήντα επτά δεκάκις χιλιοστών του στρέμματος) με 
γεωγραφικές συντεταγμένες κορυφών σε ΕΓΣΑ ’87 που 
καταγράφονται στον παρακάτω ΠΙΝΑΚΑ:

X=504726.9989, Ψ=4180521.3181
X=504743.0000, Ψ=4180522.0000
X=504725.0000, Ψ=4180458.0000
X=504716.8299, Ψ=4180461.2680
X=504717.8673, Ψ=4180476.8224
Γ2. Τμήμα Ε2 εμβαδού 0,5317 στρ. (πέντε χιλιάδων τρι-

ακοσίων δέκα επτά δεκάκις χιλιοστών του στρέμματος) 
με γεωγραφικές συντεταγμένες κορυφών σε ΕΓΣΑ ’87 
που καταγράφονται στον παρακάτω ΠΙΝΑΚΑ:

X=504743.0000, Ψ=4180522.0000
X=504768.5823, Ψ=4180523.6581
X=504779.2125, Ψ=4180523.8191
X=504773.5403, Ψ=4180506.1015
X=504790.1275, Ψ=4180502.0912
X=504781.5780, Ψ=4180484.8439
X=504771.0000, Ψ=4180506.0000
Σύμφωνα με την διαχρονική φωτοερμηνεία που περι-

λαμβάνεται στην ως άνω (4) σχετική η έκταση είχε δα-
σική μορφή ήταν τμήμα ευρύτερων δασικής μορφής 

εκτάσεων, στις οποίες φύεται αραιή και κατά θέσεις 
πυκνότερη βλάστηση αείφυλλων πλατύφυλλων σε πο-
σοστό 20- 25% και φρυγανώδη βλάστηση με ποσοστό 
κάλυψης 25% επί του συνόλου των εκτάσεων.

Δ. Εξαιρείται της κήρυξης η έκταση των τμημάτων Ε6 
και Ε7, μη υπαγόμενη στις διατάξεις της δασικής νομο-
θεσίας, συνολικού εμβαδού 10,9307 στρ. (δέκα στρεμ-
μάτων και εννέα χιλιάδων τριακοσίων επτά δεκάκις χι-
λιοστών του στρέμματος) όπως απεικονίζεται στο από 
06/07/2022 τοπογραφικό διάγραμμα. Στους αναρτημέ-
νους δασικούς χάρτες εμφανίζεται ως: α) KATHGORDX 
ΠΑ (Τελεσίδικες πράξεις πράξεις και αποφάσεις χαρα-
κτηρισμού - μη δασικές) και β) KATHGORDX ΑΑ (άλλης 
μορφής/κάλυψης εκτάσεις στις Α/Φ παλαιότερης λήψης - 
άλλης μορφής/κάλυψης εκτάσεις στις Α/Φ πρόσφατης 
λήψης & στις αυτοψίες) εν μέρει KATHGORAL1 ΑΝ.

Σύμφωνα την ως άνω (4) σχετική τμήμα της έκτασης 
έχει χαρακτηριστεί με την διαδικασία του άρθρου 14 του 
ν. 998/1979 ως μη δασική έκταση με πράξεις χαρακτηρι-
σμού του Δασάρχη Λαυρίου (την υπ’ αρ 284/01-07-1992 
και την υπ’ αρ. 3468/03-11-1988 που έχουν τελεσιδικήσει 
με τα υπ’ αρ. 4827/07-12-2004 και υπ’ αρ. 1381/24-05-2005
έγγραφα Δ/νσης Δασών Ανατ. Αττικής αντίστοιχα).

Άλλα στοιχεία:
Με την παρούσα απόφαση κηρύσσονται αναδασωτέ-

ες δημόσιες και μη δημόσιες εκτάσεις με τα παρακάτω 
φυσικά χαρακτηριστικά:

Έκθεση: Βόρεια, νότια, δυτική και ανατολική 
Κλίσεις: Διάφορες από 5-35%.

Έδαφος: αβαθές έως μετρίως βαθύ.
Βλάστηση: Πεύκα και θάμνοι αείφυλλων πλατύφυλλων 

(σχίνα, πουρνάρια, ασπάλαθοι, φοινικικές άρκευθοι και 
αγριελιές).

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω δασικής έκτασης 
ως αναδασωτέας συνολικού εμβαδού 3,895 στρ., είναι η 
επαναδημιουργία - αποκατάσταση της καταστραφείσας 
δασικής βλάστησης, η διατήρηση του δασικού χαρακτή-
ρα αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση 
πέραν των επιτρεπτών επεμβάσεων σε αναδασωτέες 
εκτάσεις, η προστασία - διατήρηση της ισορροπίας του 
φυσικού περιβάλλοντος και για να τύχουν εφαρμογής οι 
διατάξεις του άρθρου 67Α παρ. 7α του ν. 998/1979 όπως 
προστέθηκε με το άρθρο 40 του ν. 4280/2014.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-
νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
(σχ. άρθρο 90 π.δ. 63/2005) (Α’ 98).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6704 Τεύχος Δ’ 541/29.08.2022

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04005412908220004*

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 5 Αυγούστου 2022

Ο Γενικός Γραμματέας Δασών 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΡΑΒΩΣΗΣ   


